Se ci troviamo di fronte ad una potenza propria di un atto in essa ricevuto, dicente ordine trascendentale a questo *praecise ut receptum*, ne consegue una relazione di necessità tra l'atto e la potenza, la quale mai potrà venir privata del suo atto, essendo questi, *praecise ut receptum*, suo costitutivo estrinseco: separare l'atto da detta potenza equivale non a lasciare questa privata del suo complemento, ma a distruggerla.

Applicando questa dottrina all'ente creato abbiamo che l'essenza completa è « proprium susceptivum » dell'esistenza in virtù della forma, poiché questa fa sì che la potenza in ordine entis sia una determinata natura, capace perciò di limitare la perfezione pura dell'essere sicché si abbia il tale ente. E' la forma attuale che rende il « susceptivum » dell'essere « proprium » di tale essere; è in virtù della forma attuale che l'essenza è ordinata trascendentalmente all'*esse receptum praecise ut receptum*, e conseguentemente l'esistenza attuale è riguardata dalla forma attuale come termine di relazione trascendentale; il che fonda la loro inseparabilità.

Mentre l'essere è inseparabile dalla forma, questa, nell'ente corruttibile, è separabile dalla materia. Anche qui si verifica il principio: « proprium susceptivum alicuius actus ita comparatur ut potentia ad actum illum, quod nullo modo est in potentia ad

²² I q. 104, a. 7, ad 1m.; « forma non potest esse principium essendi, nisi aliquo priori principio praesupposito » *De Pot.* q. 5, a. 1, ad 18m.; « quandiu principia essentialia rerum sunt, tamdiu res conservantur in esse; sed et ipsa rerum principia esse desinerent, divina actione cessante » *De Pot.* q. 5, a. 1, ad 3m.; « praedicta actione cessante (l'azione conservatrice di Dio), forma deficeret, unde non posset esse essendi principium » *l. c.* ad 10m.

²³ II *Contra Gent.* c. 55.

oppositum », cioè la materia *propria* di una determinata forma dice ordine trascendentale ad essa e conseguentemente non ne può essere privata. Ma se è impossibile separare la forma dalla materia *propria*, è possibile separare la forma dalla materia facendo in modo che questa non sia più propria di tale forma; e ciò avviene creando nella materia nuove disposizioni che la rendono *propria* di una nuova forma ed a questa trascendentaliter ordinata.²⁴

3. - La « necessitas essendi »

« Sunt enim quaedam, in rebus creatis, quae simpliciter et absolute necesse est esse; illas enim res simpliciter et absolute necesse est esse, in quibus non est possibilitas ad non esse... Forma autem, secundum id quod est, actus est, et per eam res actu existunt; unde ex ipsa provenit necessitas ad esse in quibusdam. Quod contingit, vel quia res illae sunt formae non in materia, et sic non est in eis potentia ad non esse, sed per suam formam semper sunt in virtute essendi, sicut est in substantiis separatis; vel quia formae rerum sua perfectione adaequant totam potentiam materiae, ut sic non remaneat potentiam ad aliam formam, nec per consequens ad non esse... In quibus vero forma non complet totam materiae potentiam, remanet adhuc materia in potentia ad aliam formam; et ideo non est in eis necessitas essendi; sed virtus essendi consequitur in eis victoriam formae super materiam ». ²⁵

Evidentemente questa « necessitas essendi » non significa che la forma sussistente, l'angelo, o la forma materiale che con la sua perfezione adequa la potenzialità della materia, non possano, in virtù delle loro note essenziali, non esistere, significa invece « necessitas ordinis », la quale non toglie a tali creature la nota della contingenza.

Ecco come si esprime l'Aquinate:

« Necessitas... ordinis non cogit ipsum, cui talis inest necessitas, semper fuisse...; licet enim substantiam coeli, per hoc quod caret potentia ad non esse, habeat necessitatem ad esse, haec tamen necessitas non sequitur eius substantiam. Unde, substantia eius iam in esse instituta, talis necessitas impotentialitatem non essendi inducit, non autem facit esse impossibile coelum non esse, in consideratione qua agitur de productione substantiae ipsius ». ²⁶

²⁴ *De Verit.* q. 8, a. 3.

²⁵ *II Contra Gent.* c. 30; « Licet creaturae incorruptibiles ex Dei voluntate dependeant, quae potest ei esse praebere et non praebere; consequuntur tamen ex divina voluntate absolutam necessitatem essendi, in quantum in tali natura causantur, in qua non sit possibilitas ad non esse » *De Pot.* q. 5, a. 3, ad 12m.; vedi anche i testi citati alla nota 21, dove S. Tommaso tratta degli enti incorruttibili.

²⁶ *II Contra Gent.* c. 36.

Dunque la « *necessitas essendi* », nell'ordine creato, non consegue la sostanza considerata in se stessa, ma la sostanza « iam in esse instituta », e consiste nell'ordine necessario che l'essenza degli enti incorruttibili, considerata come potenza reale, ha all'essere attualmente posseduto.

Stabilito come punto fermo che la necessità degli incorruttibili creati non equivale ad esistere in forza dei principi essenziali costituenti una determinata natura, l'Aquinate ci parla di « *necessitas ordinis* », e nella sua profonda indagine arriva alle seguenti conclusioni:

La « *necessitas essendi* » non è necessità in ordine a principi estrinseci: « ... absoluta necessitas in rebus creatis non est per ordinem ad primum principium quod per se necesse est esse, scilicet Deum ». ²⁷ Cioè: gli enti incorruttibili creati non soltanto non hanno la ragione di esistere nei propri principi formali, ma neppure postulano, per le loro note essenziali, di esser da Dio chiamati all'esistenza.

Più esplicitamente possiamo affermare: la « *necessitas essendi* » non è in ordine alla causa efficiente prima:

« Ex efficiente vero sequitur quod effectus necesse sit esse, per hoc quod agentem necesse est agere... Deus autem non agit ex aliqua necessitate ad creaturarum productionem... Non est igitur absolute necesse creaturam esse, necessitate dependente a causa efficiente ». ²⁸

né in ordine alla causa finale prima:

« Ea enim quae sunt ad finem, necessitatem a fine non recipiunt, nisi secundum quod finis sine eis vel non potest esse..., vel non ita bene esse... Finis autem divinae voluntatis, ex qua res in esse processerunt, non potest aliud esse quam sua bonitas..., quae quidem a creaturis non dependet nec quantum ad esse, quum sit per se necesse esse, nec quantum ad bene esse, quum sit secundum se perfecta simpliciter ». ²⁹

a) La « *necessitas essendi* » è *necessità assoluta*

Si differenzia la necessità assoluta o simpliciter da quella ipotetica o secundum quid, in quanto essa conviene ad una data realtà secondo ciò che è intimo, intrinseco ad essa, sia la forma, sia la materia, o la stessa essenza completa.

Seguendo le orme di S. Tommaso possiamo affermare che la « *necessitas essendi* » è in ordine alla causa formale, e si ha negli

²⁷ II *Contra Gent.* c. 31.

²⁸ *L. c.*; cfr. I q. 19, a. 4.

²⁹ II *Contra Gent.* c. 31.

enti dove « formae sua perfectione adaequant totam potentiam materiae », oppure negli enti che sono « formae non in materia ». ³⁰

La « necessitas essendi » non è quindi in ordine alla forma considerata nelle sue note essenziali, altrimenti tutti i corpi possibili dovrebbero esistere; ma in ordine alla forma in quanto è *causa* formale, in quanto cioè è principio positivo e determinante, che fa sì che quel dato ente *esistente* abbia una determinata natura. Nel contesto delle riflessioni precedenti possiamo aggiungere che la necessità di cui ci occupiamo è in relazione alla forma in quanto *virtus essendi*.

« ...absoluta necessitas in rebus creatis non est per ordinem ad primum principium quod per se necesse est esse, scilicet Deum, sed per ordinem ad alias causas quae non sunt per se necessariae causae ». ³¹

Queste cause « quae non sunt per se necessariae causae » e che fondano la necessità assoluta negli enti creati sono le cause intrinseche, materiale e formale, come il Santo espressamente afferma: « Haec autem necessitas est secundum ordinem effectus ad causam creatam materialem vel formalem »; ³² *cause*, che non sono tali « per se », in virtù delle loro note specifiche, ma « per aliud », cioè per l'influsso del primo principio che, comunicando ad esse l'essere, le costituisce comprincipi di un ente *esistente*, e quindi formaliter cause intrinseche. ³³

Dalla materia e dalla forma, in quanto ricevendo l'essere da un altro sono costituite *cause*, consegue la necessità assoluta di detti enti, la quale assume diverse forme (ed una di queste è la *necessitas essendi*) a seconda dei diversi comprincipi della realtà che vengono considerati.

« Ex his autem principiis (sono quelli che sopra aveva chiamato causa materiale e formale) secundum quod sunt essendi principia, *tripliciter* sumitur necessitas absoluta in rebus. Uno quidem modo, per ordinem ad esse eius cuius sunt. Et quia materia, secundum id quod est, est ens in potentia..., ex ordine materiae necessario res aliquae corruptibile existunt... Forma autem, secundum id quod est, actus est, et per eam res actu existunt; unde ex ipsa provenit *necessitas ad esse* in quibusdam. Quod contingit, vel quia res illae sunt formae non in materia...; vel quia formae rerum sua perfectione adaequant totam potentiam materiae... ». ³⁴

³⁰ II *Contra Gent.* c. 30.

³¹ II *Contra Gent.* c. 31.

³² II *Contra Gent.* c. 29.

³³ « Quandiu principia essentialia rerum sunt, tamdiu res conservantur in esse; sed et ipsa rerum principia (la causa materiale e formale) esse desinerent, divina actione cessante » *De Pot* q. 5, a. 1, ad 3m.; per quello che riguarda esplicitamente la *forma* confronta i testi citati alla nota 22.

³⁴ II *Contra Gent.* c. 30..

La considerazione dei principi essenziali di un ente esistente in relazione all'essere ci manifesta una duplice necessità: l'una consegue alla materia suscettibile di diverse forme, ciò che rende un corpo necessariamente corruttibile; l'altra consegue alla forma, la quale, se posseduta dall'ente « inamissibiliter » (*formae non in materia vel adaequantes totam potentiam materiae*), lo costituisce in possesso della « necessitas essendi », necessità assoluta perché in ordine ad un principio intrinseco della realtà.

b) *Il principio metafisico che fonda la « necessitas essendi »*

Per cogliere nel giusto valore la *necessitas essendi* dell'ordine creato possiamo procedere in forma di argomentazione, la quale non sarà propriamente illativa, poiché la verità che noi ricerchiamo non è una conclusione ma piuttosto un principio per se noto supposta l'esplicazione dei termini: essenza ed esistenza, ed in ultima analisi, atto e potenza. Tuttavia questa esplicazione di termini si può proporre sotto forma di argomento, che implicitamente contiene una dimostrazione indiretta:

Una *potenza ordinata secundum se tota* al proprio atto ricevuto lo possiede *de necessitate, semper et inseparabiliter*;

ora nell'ente incorruttibile *l'habens esse* sta all'essere *attuale* come *potenza secundum se tota ordinata all'atto* in essa ricevuto;

perciò nell'ordine incorruttibile *l'habens esse* possiede l'esistenza attuale *de necessitate, semper et inseparabiliter*.